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アンケート概要

目的
小児に対するインフルエンザワクチンの助成状況などを取りまとめること
で、各自治体の助成金の参考にしてただくため

対象 自治体のワクチン関連部署

実施期間 2025年5月1日～5月31日

実施方法 Webアンケート（Forms）、対面ヒアリング

回答率 37.3％（149/400）

アンケート実施者 株式会社ブリッジ



①小児インフルエンザワクチンの助成について
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①小児インフルエンザワクチンの助成について（人口）

あり（N＝70） なし（N＝79）

平均値 平均値

68,339人 145,507人

中央値 中央値

40,189人 62,441人

参考：統計局ホームページ/令和2年国勢調査/調査の結果
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②小児経鼻生ワクチンの助成の有無について
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②小児経鼻生ワクチンの助成対象外の理由
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2024年度 小児経鼻生ワクチンの助成対象外の理由

（複数回答有）

※小児インフルエンザワクチンの助成あり、かつ、小児点鼻ワクチン助成対象外 
 21自治体のうち、コメントを記入いただいた15自治体

N=15
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2024年 接種対象年齢

6歳まで 12歳まで 13歳まで 15歳まで 17歳まで 18歳まで その他

③助成の対象年齢について

N=70

（就学前） （小学生まで） （中学生まで） （高校生まで）

※接種対象年齢の下限が細かく分かれていたため、本グラフでは、上限でまとめています。

 例：0歳～、6か月～、1歳～、2歳～

生後6か月～小学校６年生、中学校３年生、高校３年生 １

生後6ケ月～小学6年生、中学生、高校3年生 １

中学３年生 ３

１８歳 ２

全市町村民 ２

▼その他
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2024年度 小児インフルエンザワクチン助成金額

④助成金額について（1回あたり）

N=70

（円）

助成平均値 2,098円

助成中央値 1,900円



④助成金額について

1,900円 12歳以上は1回のみ 1

１回目2,500円、２回目1,000円（ただし、２回目の助成は１３歳未満） 1

2,000円 1回のみ 1

2,000円  2回目1500円 1

個人負担額 1,500円 1

個人負担額 1,600円 １

個人負担額 乳幼児１回あたり1,100円
小学生1,300円 中学生1,500円 高校生相当1,700円

１

▼その他



⑤小児経鼻生ワクチンの助成額について
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2024年度 小児経鼻生ワクチン助成金額 N=49

（円）

助成平均値 2,837円

助成中央値 2,000円

上限



1

1

3

6

9

13

57

63

0 10 20 30 40 50 60 70

乳幼児健診の際のチラシの配布

全戸配布

学校、保育園などにチラシを配布

医療機関にポスター掲示依頼

LINE,XなどのSNS活用

個別通知

自治体広報誌に掲載

HP上に掲載

2024年度 小児インフルエンザワクチンに関する助成の周知方法

（複数回答有）

⑥住民への周知方法

N=70



自由記載コメント（抜粋）

47%
（70自治体）

23%
（16自治体）

16%
（11自治体）

34%
（24自治体）

14%
（10自治体）

予算がないので厳しい

任意接種に関しては、助成を行っていない。

任意接種で助成を行っているものは、風疹のみ。

以前は議会からも質問があったが、最近小児科からの要望もないため予定なし。

小児点鼻ワクチンについては、医師との協議の上決定。

小児点鼻ワクチンは最初は助成予定ではなかったが医師会からの要望もあり、助成対象となった。

今年度は小児インフル助成を拡充予定。対象を中学3年から高校3年までに、
助成額を1回1,000円から 1回3,000円に

昨年度は自己負担1,000円で助成を行ったが、補助金の見直しを行う予定。
小児点鼻ワクチン助成も含めて検討とのこと。

連携している市町との協議後に決定。



御礼

47%
（70自治体）
16%
（11自治体）

34%
（24自治体）

このたびは、アンケート調査にご協力いただきました自治体の皆様および関係者の皆様

に、心より御礼申し上げます。

小児インフルエンザの助成に関する取り組みは自治体によってさまざまですが、本調査

結果が皆様のご参考になれば幸いです。

今後も、自治体の皆様のお役に立てる情報発信に努めてまいりますので、引き続きどう

ぞよろしくお願いいたします。

ご不明点やご意見・ご要望等がございましたら、どうぞお気軽にお問い合わせください。

お問合せ先：  info_bs@brdg.co.jp
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